
Nezbytnou podmínkou je předchozí 
rezervace. Tu lze provést osobně, 
e-mailem nebo online na www.kmo.cz. 

Mgr. Hana Ficková
Mgr. Sebastiana Lašutová
601 500 541

Americké centrum
28. října 2, Ostrava 
599 522 690 
american.center@kmo.cz

besedy 
v angličtině

informace
o studiu 
v USA

Školní rok
2024/2025

lekce
k maturitě



Vážení pedagogové, 

jste pro nás důležitými partnery, naším společným cílem je rozvoj čtenářské 
gramotnosti. Všechny pobočky Knihovny města Ostravy i naše specializovaná oddělení 
v ústřední knihovně, tj. Americké centrum, Anglická knihovna, Oddělení pro děti 
a mládež, Regionální oddělení, Zvuková knihovna pro nevidomé a slabo zraké, připravují 
pro každý školní rok novou nabídku vzdělávacích programů. Délka jednotlivých 
programů je obvykle 45–60 minut. Nezbytnou podmínkou je předchozí rezervace. 
Některé vzdělávací akce v nabídce jsou nově označeny symboly.

Nově jsme do našich programů zařadili témata robotiky a mediální gramotnosti. 
Děje se tak v souladu se Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2030+, Koncepcí 
rozvoje knihoven ČR 2021–2027 a Strategií vzdělávání města Ostravy 2030. 
Besedy a lekce informačního vzdělávání nově zahrnují:

•	 podporu	kritického	myšlení, které umožňuje posuzovat, vyhodnocovat, vysvětlovat 
a vytvářet informace, např. analyzovat různé typy mediálních sdělení, porozumět jejich 
významu, dokázat posoudit jejich relevanci a důvěryhodnost, 

•	 povědomí	o	funkci	médií	a	mediálním	obsahu, tedy jak a proč vznikají mediální 
sdělení, jak funguje mediální průmysl, kampaně, mediální instituce, význam médií pro 
fungování společnosti a demokracie, 

•	 znalost	bezpečného	pohybu	v	kyberprostoru, což znamená dovednost předcházet 
zneužití osobních údajů, vědět, jak se bránit kyberšikaně, sextingu, manipulacím, 
dezinformacím, digitálním závislostem apod., 

•	 seznámení	s	ozoboty, robotickými hračkami, které umožňují atraktivní formou 
rozvíjet logické myšlení, kreativitu a zároveň učí základy programování a robotiky.

Symbol označuje besedy nebo lekce informačního vzdělávání zaměřené 
na mediální gramotnost, které posilují zejména digitální kompetenci.

Symbol označuje besedy zaměřené na robotiku, které posilují zejména 
digitální kompetenci.

Symbol označuje zpoplatněné besedy, které jsou náročnější na realizaci. Cena 
na jednoho žáka je 20 Kč. Celkovou částku lze uhradit v knihovně před akcí.

Symbol označuje programy pro školní družiny.

Věříme, že si z naší nabídky vyberete a budeme se těšit na vaši návštěvu. 
  
   Mgr. Irena Šťastná  
   ředitelka



 Besedy pro 2. stupeň ZŠ....................................................................... 3

 Besedy pro 2. stupeň ZŠ a SŠ............................................................. 3

 Besedy pro SŠ........................................................................................... 4–6

 Besedy pro SŠ a VOŠ.............................................................................. 7

obsah



NATIONAL PARKS IN THE USA
Určeno pro: 6. a 7. třída ZŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45 minut

 Objevte rozmanitost americké přírody s národními parky USA. Žáci se 
seznámí s národními parky Biscayne, Grand Canyon a Yellowstone a s jejich 
historií, faunou, florou a hlavními atrakcemi.
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: komunikativní, k učení
Vzdělávací	oblast: člověk a příroda, jazyk a jazyková komunikace

THIS IS USA
Určeno pro: 2. stupeň ZŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45 minut

 Kde najdete Sochu svobody? Kde sídlí prezidenti USA? Proč má nejvyšší 
hora USA dva názvy? Jaká jsou americká nej? Na všechny tyto a další otázky 
si odpovíme při besedě o USA.
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: komunikativní, k učení
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, člověk a příroda

CHCI STUDOVAT V USA
Určeno pro: 9.	třída	ZŠ,	1.	a	2.	ročník	SŠ	/	ve	vaší	škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45 minut

 Do USA každoročně přijíždí studovat tisíce mladých lidí z celého světa, 
z toho přibližně 700 z nich jsou Češi. Na této prakticky zaměřené besedě 
se dozvíte základní informace o americkém školství a o možnostech, které v USA 
mají čeští studenti se zájmem o studium na americké střední nebo vysoké škole, 
včetně tipů, jak se připravit.
Beseda	bude	v	angličtině.
Doporučujeme kombinovat s besedou USA: Education System
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, k podnikavosti
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

3

Besedy pro 2. stupeň ZŠ

Besedy pro 2. stupeň ZŠ a SŠ



AMERICAN	CULTURE	AND	CULTURE	SHOCK:	AN	AMERICAN’S	PERSPECTIVE	
ON LIVING IN OSTRAVA
Určeno pro: SŠ / ve vaší škole
Termín realizace: září–říjen, duben–červen, délka: 45 minut

 Proč si Američané doma nezouvají boty? Proč lidé ve Spojených státech 
nepoužívají veřejnou dopravu? A proč Američanům připadá divné, když mají 
Češi v kuchyni pračku? Odpovědi na tyto a další otázky se dozvíte během 
prezentace a diskuze o rozdílech mezi českou a americkou kulturou z pohledu 
Američanky, která žije v Ostravě.
Beseda	bude	v	angličtině	s	rodilým	mluvčím.
Klíčové	kompetence: komunikativní, k učení, sociální a personální, občanské
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

JOB	INTERVIEW:	YOUR	PATH	TO	SUCCESS
Určeno pro: SŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 90 minut, po domluvě lze zkrátit

 Otevřete svým studentům cestu k úspěchu a připravte je s námi na jednu 
z nejdůležitějších dovedností života po škole - pracovní pohovor nejen 
v angličtině. Při této besedě se studenti dozvědí, jak se připravit na pracovní 
pohovor, co je může u pohovoru čekat a na co si dát pozor. Nebudou chybět 
tipy a osobní zkušenosti. Součástí programu je samostatná práce a práce 
ve skupinách, kdy si studenti nové dovednosti prakticky vyzkouší.
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a svět práce

MEDIA	LITERACY:	FACT	OR	FAKE?	
Určeno pro: SŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 90 minut, po domluvě lze zkrátit

 Společně si zahrajeme online hru Breaking Harmony Square, která ilustruje, 
jak se šíří a vznikají dezinformace. Řekneme si, co je to propaganda, manipulace, 
falešné zprávy a budeme diskutovat o tom, jak si ověřit fakta a které faktory 
ovlivňují náš úsudek.
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: komunikativní, k učení, k řešení problémů
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

4

Besedy pro SŠ



MISSION	TO	THE	MOON:	FROM	APOLLO	TO	ARTEMIS	
Určeno pro: SŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 90 minut

 V roce 2026 se lidé po více než padesáti letech opět projdou po povrchu 
Měsíce. Takový je alespoň současný plán vesmírné agentury NASA a jejího 
programu Artemis.
 Při workshopu se studenti dozvědí, jak probíhal program Apollo a jak budou 
vypadat nadcházející mise Artemis. Kromě samotného letu a přistání na Měsíci 
se společně zamyslíme i nad ostatními stránkami mise, od výběru a tréninku 
astronautů po jejich jídelníček a komunikaci s veřejností.
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: komunikativní, k učení, k řešení problémů
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

USA:	BASIC	FACTS	
Určeno pro: SŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 90 minut, po domluvě lze zkrátit

 Seznamte se s nejdůležitějšími fakty a s překvapivými zajímavostmi o USA 
nejen z oblasti zeměpisu a historie.
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, člověk a příroda

USA:	BIG	CITIES	
Určeno pro: SŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45 minut

 Navštivte největší a nejznámější města USA – Washington, D. C., New York, 
Boston, Chicago, New Orleans, Los Angeles a San Francisco.
Doporučujeme kombinovat s besedou USA: National Parks
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace

5



USA:	EDUCATION	SYSTEM
Určeno pro: SŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45 minut

 Proč americké děti chodí do „německých“ školek, proč se vysoké škole 
neříká „high school“ a co má společného břečťan s prestižními americkými 
univerzitami? Řekneme si, jak se liší americký a český vzdělávací systém 
a co musí američtí středoškoláci absolvovat, aby se dostali na vysokou.
Doporučujeme kombinovat s besedou Chci studovat v USA
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace

USA:	EVERYTHING	YOU	WANTED	TO	KNOW	(AND	WERE	AFRAID	TO	ASK)
Určeno pro: SŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45 minut

 Všechno, co jste kdy chtěli vědět o USA a báli jste se zeptat. Milují všichni 
Američané zbraně? Jsou tlustší a hloupější než Evropané? Proč se spolu 
republikáni a demokraté neumí domluvit? A jak se daří Indiánům v rezervacích?
Doporučujeme kombinovat s besedou USA: Fun Facts
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

USA:	FUN	FACTS
Určeno pro: SŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45 minut

 Už znáte základní fakta o USA a chtěli byste se dozvědět více? Třeba kdo 
vymyslel fast food, proč se začaly stavět mrakodrapy, proč Američané milují 
baseball, a co vlastně dělá typický kovboj?
Doporučujeme kombinovat s besedou USA: Everything you wanted to know
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

USA:	NATIONAL	PARKS	AND	NATURAL	WONDERS
Určeno pro: SŠ / ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě, délka: 45 minut

 Objevte nejkrásnější americkou přírodu. Dozvíte se například, co dřímá pod 
Yellowstonským národním parkem, kde rostou nejvyšší sekvoje na světě, co mají 
společného Aljaška a Havajské ostrovy, kolik vodopádů má Niagara, proč je 
jezero Erie zelené a Velké Solné jezero slané a jak vznikl Grand Canyon. 
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a příroda

6



7

BESEDA S AMERICKÝM DIPLOMATEM
Určeno pro: SŠ, VOŠ / online nebo ve vaší škole
Termín realizace: individuálně po domluvě podle časových možností diplomatů, délka: 45 minut

 Zprostředkujeme pro Vás besedu s některým z amerických diplomatů, kteří 
působí na Velvyslanectví USA v Praze. Diskutovat můžete například o životě 
v USA, o práci diplomata nebo o aktuální situaci ve světě.
Nabídka je součástí programu velvyslanectví USA „Diplomaté ve školách“.
Beseda	bude	v	angličtině.
Klíčové	kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací	oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

Besedy pro SŠ a VOŠ


